—1—

洛职院〔2018〕47号

院属各单位：

现将《洛阳职业技术学院信息化项目建设与运维管理办法》

印发给你们，请认真学习，贯彻落实。

附件：1.洛阳职业技术学院信息化项目建设与运维管理办法

2.洛阳职业技术学院信息化项目建设与运维审核书

2018 年 4月 8 日

 —2—

附件 1

洛阳职业技术学院

信息化项目建设与运维管理办法

第一章  总则

  第一条  为加快推进我校信息化建设，进一步加强和规范学

校各职能处室、各院系信息化系统（包括软件和硬件系统等）建

设与运维项目的管理（以下简称项目），保障各类信息化平台、

系统、网站等建设的顺利实施和正常运维，提高信息化管理服务

水平和财政资金使用效益，根据《中华人民共和国计算机信息安

全保护条例》、《中华人民共和国计算机信息网络国际联网管理暂

行规定》、《河南省人民政府关于进一步加快信息化建设的若干意

见》、《洛阳职业技术学院信息化建设管理办法》以及河南省、洛

阳市相关文件和其它有关法律、法规，特制定本管理办法。

  第二条  本办法所指项目主要包括：

  1.教育厅等上级有关部门统一开发，要求在我校开展部署应

用，且我校需承担系统运维责任的各类信息平台及业务系统；

  2.建设项目主要是指学校各职能处室、各院系根据业务需要

建设的各类业务处理、教育管理、数据统计、培训支持、信息查

询、信息推送等公共服务平台及系统（包含信息化硬件设备购置、

 —3—

软件开发、网络工程建设、数字资源建设等）；

  3.运维项目主要是指信息化硬件设备维护与配件、系统软件

升级、应用系统升级、安全评估与等级测评等。

  第三条  项目管理遵循统筹规划、分工负责、程序规范的原

则。

第二章  组织管理

  第四条  信息化办公室是项目立项审核单位。 主要职责是：

本着“统一访问门户，统一身份认证，统一数据交换”的原则，

对各职能处室、各院系提出新系统建设申请的可行性、必要性进

行评议审核。

  第五条  信息化办公室是项目建设审核单位。主要职责是：

组织信息化建设专家咨询委员会专家或委托第三方对系统的技

术架构、经费需求进行论证，形成项目支持建议。

  第六条  学校各职能处室、各院系是项目的建设和使用单

位。主要职责是：根据业务需要提出项目建设和运维需求的申请，

实施、推进和监督项目的执行与验收。

  第七条  信息化办公室是项目部署、应用的支撑单位。主要

职责是：协助项目需求单位对新项目建设提供支持，对现有平台

项目的运维提供保障。

第三章  项目实施

 —4—

  第八条  有信息化建设和运维需求的学校各职能处室、各院

系须填写《洛阳职业技术学院信息化项目建设与运维审核书》提

交信息化办公室，信息化办公室委托校信息化建设专家咨询委员

会（或委托第三方）对申报项目的必要性、可行性、技术架构和

经费需求等进行论证，论证通过后方可提交院长办公会审议。

  第九条 新建项目实施由项目需求单位负责。信息化办公室

按照项目建设要求，协助项目需求单位推进项目实施。项目应严

格按照国家、省市和学校的有关规定，通过公开招标方式组织实

施。

第十条  新建项目实行验收制度。项目建设完成后，信息化

办公室参与验收，通过后形成验收报告。

  第十一条  未经信息化办公室签字，信息化建设与运维项目

票据，财务部门不予办理支付手续。

  第十二条  项目实行信息安全等级保护制度。项目上线运行

前，项目单位应向信息化办公室提交定级备案手续，并按照相应

等保级别进行安全防护。

  第十三条  现有运维项目逐步实现统一管理。迁移工作按照

边建边迁、审慎稳妥的原则进行。原则上所有项目应迁移至学校

信息门户和数据共享平台，实行统一管理。学校各职能处室、各

院系会同信息化办公室研究制定迁移方案，明确迁移步骤及时间

 —5—

表。一时迁移有困难的，制定过渡期；长远也迁移不过来的，写

明理由，报校信息化建设领导小组研究决定。

第四章  附  则

  第十四条  本办法自发布之日起实施。

 —6—

附件 2

 —7—

（项目实施的必要性、可行性和预期目标）

（考查清单及同类产品开发公司、造价；可附表）

 —8—

 —9—

   洛阳职业技术学院党政办公室               2018年 4月 8日印发